D.O.S

04

Ano V ● Nº 1267
Quarta-feira, 04 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 03 de outubro de 2023.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

PORTARIA Nº 877
 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso

de suas atribuições legais, especialmente

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;

 Considerando o que dispõe o inciso I do

art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de

Saquarema);

RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-

mento Efetivo Estatutário, de Profissional
de Apoio ao Estudante com Deficiência,
pela exoneração a pedido, do Servidor

Rodrigo Gonçalves Rodrigues, matrícula

nº 8255-1, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciên-

cia e Tecnologia, com data retroativa a 30

de setembro de 2023, conforme processo

administrativo nº 18.193/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 03 de outubro de 2023.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE
 DE LICITAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
 DE EDITAL

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
 Nº 014/2023

O Secretário Municipal de Educação, Cul-

tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia do

Município de Saquarema, no uso de suas

atribuições legais, comunica aos interes-

sados no certame da Concorrência Públi-

ca nº 014/2023 a revogação do mesmo.

Objeto: Concessão de uso real, de cará-

ter de direito real resolúvel, de área para

instituição de ensino que vise a constru-

ção e exploração de campus universitário

no âmbito do Município de Saquarema/

RJ, conforme processo administrativo nº

8.338/2023.
Obs: A revogação do edital se dá por soli-

citação do Sr. Secretário por interesse da

Administração Pública.

Saquarema, 03 de outubro de 2023.

Antonio Peres Alves.

Secretário Municipal de Educação, Cultu-

ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

COMISSÃO PERMANENTE
 DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO

 Nº 008/2023
Objeto: Credenciamento de instituições

de ensino superior visando atender atra-

vés de celebração de contrato com o

“Programa Conexão Universitária”, que

tem por escopo a concessão de bolsas de

estudo, nos cursos de graduação e pós-

-graduação lato sensu e stricto sensu aos

munícipes, conforme processo adminis-

trativo nº 16.101/2023.

Tipo de Licitação: Chamamento Público.

Período de Credenciamento: data da

publicação até 04/10/2024.

Obs.: O edital detalhado encontra-se a

disposição na sala do Departamento de

Licitações e Contratos para consulta ou

retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-

feitura Municipal de Saquarema.

Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 -
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.

Saquarema, 03 de outubro de 2023.

Antonio Peres Alves.

Secretário Municipal de Educação, Cultu-

ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 204/2023

Processo Administrativo nº 12.759/2023
Modalidade: Adesão a Ata de Registro

de Preços nº 017/2023 – Pregão Presen-

cial nº 021/2023 Secretaria Municipal de

Esporte, Lazer e Turismo do Município de

Saquarema/RJ.

Contratante: Município de Saquarema.

Contratada: JLS Comércio Serviços

Consultoria e Marketing LTDA - CNPJ nº

44.913.997/0001-46.
Objeto: Aquisição de uniformes em geral

para atender a Secretaria de Transporte e

Serviços Públicos.

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.

Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias.

Valor Total do Contrato: R$ 42.680,90
(quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta

reais e noventa centavos).

Dotação Orçamentária:
PT 26.122.0010.2.163;

ND 3.3.90.30.06.00;

Fonte 170401.
Data da Assinatura: 20 de setembro de

2023.

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.

Secretário Municipal de Transporte e Ser-

viços Públicos.

EXTRATO DO TERMO
 DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL

 DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 12.759/2023
Contrato nº 204/2023.

Objeto: Aquisição de uniformes em geral

para atender a Secretaria de Transporte e

Serviços Públicos.

1 – Termo de designação de servidor para
acompanhamento e fiscalização da exe-

cução a ser contratada, nos termos do

art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993.

2 – Ficam designados os servidores Ta-

tiane da Costa – matrícula nº 956.406-3,
para exercer a função de fiscal como titu-

lar e Marcelo de Carvalho Dantas – ma-

trícula nº 70.165-1, para exercer a função
de fiscal como suplente, do referido con-

trato.

3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-

panhamento e verificação da conformida-

de da prestação do serviço, obra ou do

fornecimento do objeto, a fim de que as
normas que regulam a relação contratual

sejam devidamente cumpridas, anotan-

do em registro próprio as ocorrências e

reportando-se à autoridade competente

quando necessária providência que não

esteja ao seu alcance.

Saquarema, 20 de setembro de 2023.

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.

Secretário Municipal de Transporte e Ser-

viços Públicos.

EXTRATO DO
 1º TERMO ADITIVO DE

 ACRÉSCIMO DO CONTRATO
 N° 244/2022

Processo Administrativo nº 722/2022.

 AVISOS, EDITAIS,
EXTRATOS E TERMOS DE
CONTRATO